ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NỘI VỤ

Số:              /TB-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tiếp tục trao trả hồ sơ, kỷ vật của Cán bộ đi B

Hồ sơ, kỷ vật của Cán bộ đi B đang bảo quản, lưu giữ tại Trung tâm Lưu

trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh được tiếp nhận từ nguồn tài liệu lưu trữ của

Trung tâm Lưu trữ quốc gia III. Hồ sơ, kỷ vật bao gồm: của cán bộ, chiến sĩ miền

Nam tập kết ra miền Bắc, sau đó, được tổ chức phân công trở lại miền Nam công

tác và những cán bộ dân sự người miền Bắc đi B (chủ yếu là y sĩ, bác sĩ, giáo viên,

kỹ sư, văn nghệ sĩ, nhà báo,…vào miền Nam công tác theo con đường dân

sự do Ủy ban Thống nhất Chính phủ quản lý, gọi chung là Cán bộ đi B); trong đó,

không có hồ sơ quân đội và bộ đội đi B vào miền Nam chiến đấu theo hồ sơ quản

lý của Bộ Quốc phòng. Đồng thời, hồ sơ, kỷ vật của Cán bộ đi B là những tài liệu

quan trọng làm cơ sở giải quyết chế độ, chính sách cho những người hoạt động

cách mạng, tham gia kháng chiến, thương binh, bệnh binh, liệt sĩ...

Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh trân trọng thông báo đến các cơ quan,

tổ chức, Cán bộ đi B, thân nhân của Cán bộ đi B và nhân dân (sau đây gọi tắt là

các cơ quan, tổ chức, nhân dân) để biết, quan tâm hỗ trợ, phối hợp tra tìm, cung

cấp địa chỉ cư trú hiện nay và trao trả hồ sơ, kỷ vật cho Cán bộ đi B hoặc thân

nhân của Cán bộ đi B, với các nội dung như sau:

1. Tóm tắt kết quả công tác trao trả hồ sơ, kỷ vật của cán bộ đi B

a) Trong năm 2012 và 2013, tiếp nhận hai đợt, gồm 1.920 tài liệu, hồ sơ

Cán bộ đi B của Thành phố Hồ Chí Minh (Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định trước

đây) từ Trung tâm Lưu trữ quốc gia III và 08 tài liệu, hồ sơ từ Chi cục Văn thư –

Lưu trữ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Trong đó: 1.928 hồ sơ có 02 hồ sơ trùng.

Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh đã triển khai tổ chức, phối hợp với các

cơ quan, tổ chức, nhân dân và một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để tổ

chức thông tin, tuyên truyền việc tra tìm địa chỉ cư trú hiện tại của Cán bộ đi B

hoặc thân nhân của Cán bộ đi B và tổ chức thực hiện trao trả hồ sơ Cán bộ đi B.

b) Kết quả công tác trao trả hồ sơ, kỷ vật của cán bộ đi B

Công tác trao trả được thực hiện từ ngày 25 tháng 7 năm 2014 đến nay.

Theo số liệu thống kê và thực tế hồ sơ đang bảo quản, lưu giữ tại Trung tâm Lưu

trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

- Mục lục hồ sơ Cán bộ đi B là: 1.926 hồ sơ.

- Mục lục hồ sơ Cán bộ đi B đã trao trả là: 401 hồ sơ (Đính kèm danh sách

trao trả).

2

- Hiện nay, Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh đang bảo

quản, lưu giữ 1.525 hồ sơ Cán bộ đi B (Danh sách Hồ sơ Cán bộ đi B kèm theo

Thông báo này).

2. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, nhân dân hỗ trợ phối hợp

Hiện nay, thực hiện việc tra tìm địa chỉ cư trú hiện tại của Cán bộ đi B hoặc

thân nhân của Cán bộ đi B để trao trả hồ sơ, kỷ vật gặp rất nhiều khó khăn, do

nhiều nguyên nhân thay đổi cụ thể như: địa chỉ cư trú của Cán bộ đi B hoặc thân

nhân của Cán bộ đi B, Cán bộ đi B đã hy sinh, từ trần không còn thân nhân, đã

thay đổi tên họ, có nơi cư trú ngoài địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh…;

Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh trân trọng thông báo đến quý cơ quan,

tổ chức, nhân dân, cụ thể như sau:

a) Các cơ quan, tổ chức, nhân dân ngoài địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

- Các cơ quan thuộc Ngành dọc Trung ương (bao gồm các cơ quan của

Đảng) trú đóng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Các cơ quan báo, đài trú đóng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Các Sở Nội vụ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Nhân dân và quý vị Cán bộ đi B, thân nhân của Cán bộ đi B đang cư trú

ngoài địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Các cơ quan, tổ chức, nhân dân trong địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

- Các Sở, ban, ngành thuộc Thành phố; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam

Thành phố; các Đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố;

- Bộ Chỉ huy Quân sự Thành phố, Công an Thành phố;

- Các cơ quan báo chí, truyền thông; Đài Truyền hình Thành phố; Đài Tiếng

nói nhân dân Thành phố; các Bảo tàng trên địa bàn Thành phố;

- Ủy ban nhân dân và Phòng Nội vụ quận, huyện, thành phố Thủ Đức;

- Nhân dân và quý vị Cán bộ đi B, thân nhân của Cán bộ đi B đang cư trú

trong địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Địa chỉ liên hệ và thông tin liên lạc

a) Địa chỉ liên hệ: Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh trực

thuộc Chi cục Văn thư - Lưu trữ, số 951 Quốc lộ 1, phường An Lạc, quận Bình

Tân, Thành phố Hồ Chí Minh;

b) Thông tin, liên lạc

- Chi cục Văn thư - Lưu trữ:

+ Website http://www.ccvtlt.sonoivu.hochiminhcity.gov.vn vào Chuyên

mục Tra cứu Hồ sơ Cán bộ đi B;

+ Hộp thư điện tử: ccvtlt.snv.hochiminhcity.gov.vn

+ Số điện thoại: (028) 3759.318093180

http://www.ccvtlt.sonoivu.hochiminhcity.gov.vn/
http://www.ccvtlt.sonoivu.hochiminhcity.gov.vn/

3

- Trung tâm Lưu trữ lịch sử:

+ Hộp thư điện tử: ttltls.snv.hochiminhcity.gov.vn

+ Số điện thoại: (028) 3776.06933180

Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh rất mong nhận được sự quan tâm hỗ

trợ, phối hợp của quý cơ quan, tổ chức, nhân dân tra tìm và cung cấp địa chỉ cư

trú hiện nay của Cán bộ đi B, thân nhân của Cán bộ đi B, nhằm thực hiện việc trao

trả hồ sơ Cán bộ đi B đạt kết quả (Đính kèm các Danh sách Cán bộ đi B)./.

Nơi nhận:
- Theo khoản 2 Thông báo này;

- Cục VT&LTNN (để báo cáo);

- UBND. TP (để báo cáo);

- Website Sở Nội vụ và CCVTLT (đăng tin);

- Chi cục VTLT; Trung tâm LTLS (để thực hiện);

- Lưu: VT, CCVTLT.

GIÁM ĐỐC

Võ Ngọc Quốc Thuận

http://www.ccvtlt.sonoivu.hochiminhcity.gov.vn/

		2024-11-05T09:23:02+0700

		2024-11-05T14:22:22+0700

		2024-11-05T14:39:40+0700

		2024-11-05T14:39:45+0700

		2024-11-05T14:39:47+0700

		2024-11-05T14:39:49+0700